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Dit onderzoek is gebaseerd op resultaten van de ManpowerGroup Employment Outlook Survey - de langstlopende, meest uitgebreide, toekomstgerichte werkgelegenheidsenquête 
in zijn soort, die wereldwijd wordt gebruikt als een belangrijke arbeidsmarktindicator. Aan dit onderzoek hebben 35 Nederlandse IT-bedrijven meegedaan. 

Volg ons:

Werkgelegenheidsverwachting op de IT-markt

Ontwikkelingen in de branche afgelopen twee jaar

Twee vragen aan IT-bedrijven

De werkgelegenheidsverwachting (NEO) wordt internationaal gebruikt als een graadmeter voor 
trends op de arbeidsmarkt. NEO wordt berekend door het percentage werkgevers, dat verwacht 
het personeelsbestand in te krimpen, af te trekken van degenen die van plan zijn mensen aan te 
nemen - dat percentage staat nu op 43%. Dit is een afname van 1% in vergelijking met Q1 2024.

De vraag naar IT-personeel is afgenomen met 6% sinds Q4 2024 en is met 1% afgenomen in 
vergelijking met dezelfde periode vorig jaar.
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17% van de IT-bedrijven 
heeft moeite met vacatures 

invullen door gebrek aan 
geschoold talent, een daling 

van 7% sinds Q1 2024.

34% van de IT-bedrijven biedt 
meer flexibiliteit (hybride of op 
afstand) om talenten tekort aan 

te pakken.

IT-bedrijven 
hebben een werkgelegen-
heidsverwachting van 43% 

voor het eerste kwartaal 
van 2025. 

Arbeidsontwikkelingen voor IT-talenten

Hoeveel problemen ondervind je als bedrijf momen-
teel bij het invullen van vacatures door een gebrek aan 
geschoold talent?

17% van de IT-bedrijven geeft aan dat ze veel moeite 
hebben met het invullen van vacatures door een geb-
rek aan geschoold talent. Dit is een afname van 7% ten 
opzichte van Q1 2024.

Bijscholen en omscholen van huidige 
werknemers
Lonen verhogen
Toename tijdelijk personeel
Aanbieden van meer flexibiliteit in 
schema’s (parttime, flexibele uren)
Richten op nieuwe talentpools
Meer betaalde advertenties voor 
vacatures
Meer flexibiliteit op locatie bieden 
(hybride, op afstand)
Meer functies volledig uitbesteden
Recruitment Process Outsourcing 
(RPO) gebruiken

Automatisering of AI gebruiken om de 
totale personeelsbehoefte te 
verminderen
Vereiste vaardigheden verminderen
Bedrijfsprocesuitbesteding (BPO) 
gebruiken
Talent wereldwijd sourcen met de 
focus op lagekostenmarkten
Vereisten voor academische graden 
verlagen of afschaffen 
We ondernemen geen acties om het 
tekort aan talent op te lossen
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Welke acties onderneemt jouw organisatie om een 
tekort aan talent op te vangen?

Van de deelnemende IT-bedrijven geven de meeste 
bedrijven, met 34%, aan dat ze ‘Meer flexibiliteit op 
locatie bieden (hybride, op afstand)’ om tekort aan 
talent op te vangen. 

26%

57%

17%
21%

56%

24%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

Geen moeite Enige moeite Veel moeite

2025 2024


